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Nahoře: Obecní ples se skupinou Rančeři (13.1.2012)
Dole: Koledníci se svými vedoucími při Tříkrálové sbírce (7.1.2012)
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Slovo úvodem

Milí spoluobčané,
jaro klepe na dveře a je na čase se ohlédnout za tím, co se u nás stalo v zimě, 

která vyplnila čas od posledního vydání našeho Zpravodaje.
Obecní úřad ani obecní zastupitelstvo zimním spánkem nespalo. Pilně se pra-

covalo na přípravě výstavby v lokalitě Ve Dvojích. Na přelomu února a března 
bylo stavebním úřadem vydáno na tuto akci územní rozhodnutí. Pokračovaly 
projektové práce potřebné pro vydání stavebního povolení, obec vyhlásila zá-
měr na prodej 12 pozemků, které jsou momentálně k dispozici, a přijímala žá-
dosti o jejich koupi. Proběhne výběrové řízení na zhotovitele akce a po vydání 
stavebního povolení by na přelomu května a června mohla začít stavba. Udělá-
me všechno pro to, aby výstavba inženýrských sítí a komunikací úspěšně pro-
běhla do konce letošní stavební sezóny a majitelé zasíťovaných pozemků mohli 
začít na jaře příštího roku stavět své rodinné domky. Na tomto místě bych chtěl 
poděkovat všem, kdo se na přípravě této akce podíleli. Chtěl bych ocenit práci 
komise regionálního rozvoje a zejména pana Valného a pana Ondráše.

K zimě také neodmyslitelně patří plesová sezóna. Letos byla v Jiříkovicích 
velmi bohatá. Na jejím začátku byl obecní ples ve stylu country, který se, mys-
lím, napoprvé podařil a byl úspěšný. I tady děkuji všem, kdo se o jeho přípravu 
a průběh zasloužili, zejména kulturní komisi a jejím spolupracovníkům, kteří 
se v mnoha případech sami přihlásili, což mi udělalo obrovskou radost. Děkuji 
skupině Rančeři, která na plese hrála a postarala se o dobrou zábavu. Možná 
mnozí nevíte, že kvůli plesu v Jiříkovicích přeložili jinou, už domluvenou akci, 
aby na náš ples mohli přijet. Patří jim za to ještě jeden velký dík. A do třetice chci 
poděkovat všem, kdo přispěli jakýmkoliv způsobem do soutěže o ceny. Myslím, 
že by první obecní ples nemusel být posledním. 

Děkuji také všem, kdo zorganizovali i zbývající plesy – školní, myslivecký 
a maškarní ples pro děti – a samozřejmě také tradiční jiříkovské ostatky.

Letošní zima byla v našich podmínkách skoupá na sníh, ale bohatá na led 
a možnost bruslení, kterou vrchovatě využily děti, ale na své si přišli i dospělí. 
Za přípravu ledu děkuji zvláště našim hasičům a všem, kdo jim ve velkých mra-
zech pomáhali.

A ještě jednu věc bych chtěl vzpomenout ve svém úvodním slově, a tou je dár-
covství krve, které v Jiříkovicích pokračuje v rámci projektu hokejové Komety 
„Červená z modré ... pro život!“ Na konci loňského roku jsme opět společně 
darovali krev na transfúzní stanice v Brně-Bohunicích a na další odběr se chys-
táme na konci března. Další zájemci o dárcovství krve se k nám mohou přidat.

Na závěr vám přeji krásné jaro a zvu vás ke čtení dalších informací a příspěvků 
ze života naší krásné obce.

Rudolf Staněk, starosta
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Poslední rozloučení
s panem Václavem Štěpánkem

10. února letošního roku jsme se naposledy rozloučili s panem Václavem 
Štěpánkem, dlouholetým kronikářem naší obce. Dovolte mi, abych i v našem 
Zpravodaji připomněl jeho život a poděkoval tak za všechno, co dobrého v něm 
vykonal.

Pan Václav Štěpánek se narodil 14. listopadu 1920 v Jiříkovicích a měl 4 sou-
rozence. Celý svůj život pracoval v zemědělství. Napřed se svými rodiči a po 
svatbě i s manželkou Marií, rozenou Paulíkovu, která pocházela z Blažovic. Vy-
chovali spolu 3 děti. Pod pohrůžkou vystěhování museli společnou těžkou prací 
nabitý majetek v době kolektivizace vesnice odevzdat do společného.

Přes všechny těžkosti pan Štěpánek dále pracoval v zemědělském družstvu až 
do svého odchodu na zasloužený odpočinek.

Byl také veřejně velmi činný. Od roku 1966 byl kronikářem obce až do roku 
2003. Obci zanechal dokonalé dokumenty doby, z kterých budou čerpat násle-
dující generace. Byl spolupracovníkem řady významných osobností spojených 
s  historií obce a okolí.

Byl členem kulturní komise, spoluzakladatelem vlastivědného kroužku, čle-
nem Československé napoleonské společnosti. Organizoval archeologické před-
nášky, udržoval kamarádství s válečným letcem a jiříkovským rodákem, panem 
Miroslavem Liškutínem, staral se o památky v obci.

Jako starší bratr také mnoho let sloužil společenství věřících v obci. Vedl kří-
žové cesty, májové pobožnosti, modlitby za zemřelé, vítal jiříkovské novokně-
ze. 

Měl velkou úctu k Panně Marii a rád zpíval mariánské písně. Nechyběl na 
žádné pouti. Křtiny, Žarošice, Hostýn, Vranov i Tvarožná – všechna tato místa 
slýchávala jeho modlitby. Od roku 1996 byl také členem společenství živého rů-
žence v obci.

Život pana Štěpánka byl naplněn prací, službou a modlitbou. Prací pro dobro 
rodiny, pro dobro obce a jejích občanů a službou všem lidem.

Na tomto místě bych chtěl panu Štěpánkovi za všechno dobré, co vykonal pro 
nás všechny – pro minulé, současné i budoucí generace – upřímně poděkovat. 
Rovněž bych chtěl vyjádřit naši společnou naději, že práce a služba, ale i bolesti 
a utrpení našeho zemřelého bratra dojdou věčné odměny v nebi.

Rudolf Staněk, starosta
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Střípky z rady

Rád bych zde navázal na článek z minulého zpravodaje a seznámil tak občany 
Jiříkovic s pár tématy projednávanými radou obce.

Rada schválila smlouvu s firmou E.ON Distribuce a.s. na připojení lokality 
plánované výstavby k distribuční soustavě.

Rada se zabývala žádostí na výměnu parcel z důvodu získání ploch v oblasti 
„Loučky“ za účelem výsadby rychle rostoucích dřevin. Tuto žádost projednala 
i komise životního prostředí, regionálního rozvoje a odbor životního prostředí 
Městského úřadu Šlapanice. Na základě seznámení se s uvedenými materiály 
rada vyjádřila svůj nesouhlas. Jeden z hlavních důvodů byl například, že záměr 
je situován do významného krajinného prvku „Na Roketnici“ v k.ú. Jiříkovice 
a výsadba uvedených dřevin by narušila krajinný ráz, a to zejména jeho přírodní 
charakteristiku s narušením ekologické stability uvedeného území, včetně kul-
turního a historického charakteru Slavkovského bojiště.

Rada schválila výpověď smlouvy o poskytování komplexních služeb v odpa-
dovém hospodářství, mezi obcí Jiříkovice a firmou van Gansewinkel, a.s.. Výpo-
věď rada zdůvodnila takto: požadované výrazné navýšení ceny služeb v souvis-
losti s odvozem biologicky rozložitelného komunálního odpadu (původní příslib 
zněl, že cena se nebude navyšovat), nesrovnalost ve fakturaci za poslední období 
a nespokojenost s poskytovanými službami (týká se to zejména svozu BRKO 
– nejasnosti ve vyúčtování, problémy s termíny svozů atd.). Následně rada vy-
hlásila výběrové řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na služby pro akci 
„Svoz a likvidace komunálních odpadů v obci Jiříkovice“. Oslovenými firmami 
byly: van Gansewinkel, a.s., SITA CZ a.s., .A.S.A., spol. s r.o., SAKO Brno a.s. 
a RESPONO a.s.

Kulturní a sociální komise obce Jiříkovice
zve všechny seniory na

21. SETKÁNÍ DŮCHODCŮ
které se uskuteční v neděli 25.3.2012 ve 14,00 hodin

na Orlovně v Jiříkovicích

Kulturní vystoupení - slovo kronikáře - občerstvení
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Na základě vyhodnocení nabídek rada schválila jako vítěze výběrového říze-
ní na realizaci akce „Svoz a likvidace komunálních odpadů v obci Jiříkovice“ 
uchazeče číslo 2 - firmu SITA CZ a.s.. Po prověření referencí jmenované firmy 
pověřila starostu podpisem smlouvy o dílo s touto firmou. Platnost smlouvy je 
od 1.4.2012. Rada vyhodnotila jako nejvýhodnější nabídku firmy SITA CZ a.s. 
z důvodu nejlepší nabídky dle schválených kritérií.

Rada se zabývala žádostí pana Hlouška o pronájem kiosku ve sportovním are-
álu a na základě jeho žádosti vyhlásila nutný záměr obce na dlouhodobý pro-
nájem tohoto objektu. Ten byl vyvěšen na úřední desce obce od 6.1.2012 do 
1.2.2012. O tuto nabídku se kromě zmiňovaného pana Hlouška nikdo nepřihlá-
sil. Vzhledem k vzájemné akceptaci podmínek pronájmu rada pověřila podpi-
sem smlouvy s žadatelem starostu obce.

Na základě revize smluv o pojištění obecních budov byly vypracovány nabídky 
pojišťoven Kooperativa, ČSOB a České pojišťovny na pojištění budov OÚ, ZŠ, 
MŠ, hasičky a zvonice. Nové pojistné částky na budovy byly stanoveny na zákla-
dě odborných výpočtů. Rada schválila na základě předložených nabídek uzavře-
ní pojistné smlouvy na pojištění obecních budov s ČSOB pojišťovnou a.s.

V rámci rady proběhla diskuze o stížnostech občanů na téma špatné návaz-
nosti autobusů linky č. 710 a trolejbusů linky č. 31 ve Šlapanicích. Starosta stíž-
nost předal společnosti KORDIS.

Ing. Miroslav Plotěný

Od ledna 2012 máme novou digitální mapu

Od 5. ledna 2012 vstoupila v platnost nová digitální katastrální mapa. Koncem 
roku 2011 proběhlo námitkové řízení a každý vlastník nemovitosti měl možnost 
nahlédnout do připravovaného operátu. Jaké povinnosti pro občany z toho vy-
plývají, jsem psal v minulém čísle našeho zpravodaje. Teď jenom krátce načrt-
nu, co nás čeká dál.

Po provedené digitalizaci katastrální mapy se nám, hlavně v intravilánu obce, 
objevilo několik malých parcel. U těchto parcel je vlastníkem obec, ale trvale 
je užívají soukromí vlastníci. Jedná se hlavně o trvale oplocené předzahrádky 
Na Návsi a bývalé proluky mezi budovami, které časem zanikly a majitelé si je 
oplotili. Výměrou to nejsou velké plochy (cca od 20 do 50 m2), ale budou se mu-
set nějakým způsobem vlastnicky vyřešit. Jednu žádost o odkoupení takového 
obecního pozemku jsme již na komisi posuzovali.

A co je nového s naší plánovanou výstavbou Ve Dvojích? Proběhlo jednání na 
stavebním úřadě o vydání územního rozhodnutí. Práce na projektové dokumen-
taci pro stavební povolení mohou tedy pokračovat dále. Zájemci o výstavbu ob-
sazují postupně další stavební místa. Nová část naší obce, lokalita „Ve Dvojích“, 
se pomalu stává realitou.

Slavomír Ondráš
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Vznik a historie „Dne Země“ 

Historie Dne Země se začala psát roku 1970 v USA s cílem podpořit environ-
mentální hnutí po celých Spojených státech. První Den Země slavil úspěch a ve 
Spojených státech vedl mimo jiné k založení Americké agentury pro ochranu 
životního prostředí a k přijetí Zákona o čistotě ovzduší, Zákona o čistotě vody 
a Zákona o ohrožených druzích. 

V následujících letech se iniciativa Dne Země postupně šířila také do zahra-
ničí. V roce 1990 byl organizován na globální úrovni. Pod hlavičkou Organizace 
spojených národů se na celém světě podařilo zmobilizovat asi 200 miliónů lidí 
ve 141 zemích. 

Miléniový Den Země v roce 2000 byl tematicky zaměřen na globální oteplo-
vaní a čistou energii a své akce během něj pořádalo asi 5000 environmentálních 
skupin z rekordních 184 zemí světa. 

Dnes slaví Den Země víc jak miliarda lidí ve 175 státech světa. Den Země se tak 
stal největším sekulárním svátkem, který slaví lidé společně na celé planetě bez 
ohledu na původ, víru či národnost. 

22. duben tak můžeme považovat za výročí vzniku „Dne Země“.

Informace čerpány a upraveny z www.denzeme.cz

Josef Novák
předseda komise ŽP

Jarní úklid obce

Komise životního prostředí vyhlašuje jarní úklid obce Jiříkovice.
Akce bude probíhat v rámci mezinárodního „Dne Země“, a to 

v sobotu 21. dubna 2012

Sraz bude v 8,30 hodin před obecním úřadem. Po ukončení akce
proběhne malé občerstvení ve sportovním areálu u tenisového hřiště.
Komise zve všechny spoluobčany, kterým není naše příroda lhostejná.
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Ptáci v naší obci

Pojďme se společně podívat, jak vypadá ptačí fauna v naší obci ve všech roč-
ních obdobích.

Jedním z důležitých poslů jara je u nás samozřejmě skřivan polní. V době, kdy 
zaslechneme první zpěv tohoto napohled obyčejného ptáčka, víme, že jaro je již 
tady. Na jaře se tu dále začínají objevovat také rehci domácí, kterých si můžeme 
často všimnout, jak vysedávají na plotech a pozpěvují svým specifickým vrzavým 
hlasem. Dále můžeme spatřit ptáčky jako je konipas bílý a budníček menší, nad 
poli létává moták pochop, v dnešní době stále častěji, a řada dalších dravců.

Přes léto ptáci vyvádějí svá mláďata. Tato doba je pro všechny živočichy v pří-
rodě velmi krásná. Kolem nás se ozývá ptačí zpěv a objevují se malá ptáčata, 
o které se musejí jejich rodiče ještě starat. U některých druhů se o potomstvo 
stará pouze samička, u jiných se stará i sameček. V této době můžeme například 
vidět jak dospělci vrabce domácího krmí v zahradách své mladé, kteří k nim ot-
vírají své zobáčky a čekají, co jim rodiče dobrého přinesou. Také můžeme spatřit 
samičku rehka domácího, která se neúnavně v pravidelných intervalech vrací na 
stejné místo, aby zde chytila nějaký hmyz pro svá mláďata. Vysoko ve větvích 
stromů zase posedávají mláďata poštolky obecné a nedočkavě vyčkávají na ná-
vrat jednoho z rodičů, aby jim dal příděl jejich potravy. V naší obci je vyvěšeno 
pět budek a právě v některých z nich se tito ptáci v době hnízdění rádi zabydlují. 
V jedné pravidelně hnízdí pár poštolky obecné, která zde rok co rok úspěšně 
vyvádí svá mláďata. Ke konci léta již potkáváme celé rodinky drobných ptáků, 
kterým se podařilo vyvést své potomky.

Na podzim se ptáci uskupují do větších hejn. Některé, jako například vlaštov-
ky obecné, jiřičky obecné či rehky domácí čeká odlet do příznivějších krajin.

Ani zima není ovšem z pohledu různosti ptáků nezajímavá. U nás se můžeme 
například setkat s nádherně zbarvenými hýly obecnými nebo čížky lesními, kte-
ří při nedostatku dostupné potravy v lesích rádi zavítají i k nám. Nad poli pro-
létávají káně lesní a ve výšce se třepotají poštolky obecné, vyčkávající na svou 
kořist, většinou v podobě nějakého hlodavce. 

Pokud je skutečně velká zima, je dobré pro ptáky připravit krmítka s olejnatý-
mi semeny a obilovinami nebo si třeba jen v zahrádce zavěsit lojové koule. Také 
jablky ponechanými někde na dostupném místě ptáci, jako je kos černý či drozd 
kvíčala, nepohrdnou.

Některé ptačí druhy u nás zůstávají po celý rok. Patří mezi ně například sýko-
ra koňadra, modřinka, vrabec domácí a polní, hrdlička zahradní, dravci vyjma 
motáka pochopa, který na zimu odlétá, také nádherně žlutě zbarvený strnad 
obecný.
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Ptáci jsou úžasní živočichové. Můžeme 
obdivovat jejich pestré zbarvení, kupří-
kladu žluny hajní či ledňáčka říčního, 
jejich schopnosti při stavbě hnízda, na-
příklad uzavřená hnízda strak obecných, 
lovecké dovednosti krahujce obecného 
či krásný zpěv u nás relativně rozšířené 
pěnice černohlavé. Stačí jen vyhlédnout 
z okna nebo se raději rovnou vydat na 
procházku a jistě některého zástupce 
této třídy živočichů zahlédneme.

Pták roku

Od roku 1992 vyhlašuje Česká společnost ornitologická „Ptáka roku“. Touto 
akcí upozorňuje na zajímavé ptačí druhy, které jsou působením člověka ohro-
ženy, a upozorňuje na možnosti jejich ochrany. Pro rok 2012 byl vybrán tetřev 
hlušec.

Tetřev hlušec je, přestože se s ním v přírodě málokdo potkal, všeobecně zná-
mým ptákem. Samec dosahuje velikosti krocana. Jeho průměrná hmotnost je 
4,8 kg a rozpětí křídel až 1,25 m. Samice je výrazně menší o průměrné hmot-
nosti 2,1 kg. Žijí v rozsáhlých jehličnatých nebo smíšených lesích. Zdržují se 
převážně na zemi, ale mezi stromy umí obratně létat. Ve větvích stromů hřadují. 
Potravou tetřevů jsou pupeny, bobule, listy a jehličí. Mláďata krmí hmyzem.

V minulosti byl tetřev hlušec poměrně rozšířeným druhem. V Brehmově „Ži-
votě zvířat“ z roku 1927 autor uvádí: „Že tetřev není u nás příliš vzácný, ukazuje 
odstřel, který se jen v Čechách udává na 1000 ks ročně.“ Úbytek a narušení 
životního prostředí, lov a rušení v době vývoje mláďat a v zimním období způ-
sobily, že dnes se tento pták stal kriticky ohroženým druhem. V současné době 
se ojediněle objevuje už pouze v několika pohořích. Poslední životaschopná po-
pulace žije na Šumavě, kde se vyskytuje víc než devadesát procent všech našich 
tetřevů.

Záleží již pouze na nás, na našem přístupu k ochraně přírody, jestli umožníme 
tomuto majestátnému ptáku přežití nebo dokonce rozšíření do dalších míst, kde 
se v historii běžně vyskytoval nebo jestli budeme moci obdivovat pouze lovecké 
trofeje, bohatě zastoupené zejména v zámeckých sbírkách.

Leoš Řičánek

 připravila Renata Daňková
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Eletronické občanské průkazy

V souladu se zákonem č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, se s účin-
ností od 1. 1. 2012 vydávají elektronické občanské průkazy (dále jen e-OP). Tyto 
e-OP mají velikost platební karty a občan si může vybrat, zda bude mít občanský 
průkaz se strojově čitelnými údaji a s kontaktním čipem, který je zpoplatněn 
částkou 500,- Kč, nebo si vybere občanský průkaz jen se strojově čitelnými úda-
ji, který se vydává bez správního poplatku.

Nové e-OP obsahují údaje stanovené zákonem o občanských průkazech a di-
gitální zpracování podoby občana a jeho podpisu, které slouží k elektronické 
identifikaci držitele občanského průkazu při komunikaci s informačními systé-
my veřejné správy. Pokud jde o kontaktní čip, tak do něho jsou zapsány údaje 
jako je číslo občanského průkazu a dále údaje, jejichž zápis a rozsah stanoví 
zvláštní právní předpis (například kvalifikovaný certifikát).

Na nových e-OP je také nově zaveden bezpečnostní osobní kód (BOK), který 
slouží k autentizaci při elektronické identifikaci držitele občanského průkazu. 
Jde o nejméně 4 a maximálně 10 číslic, které si občan zvolí při převzetí e-OP 
na BOK terminálu. Po dobu platnosti e-OP může držitel tento BOK změnit na 
kontaktním místě veřejné správy.

Novinkou od 1. 1. 2012 je také to, že lze vydat občanský průkaz občanovi mlad-
šímu 15 let nebo občanovi, který nemá trvalý pobyt na území České republiky. 
Na žádost lze vydat také občanský průkaz občanovi bezprostředně po nabytí 
státního občanství udělením. Občan, který byl rozhodnutím soudu zbaven způ-
sobilosti k právním úkonům, může mít občanský průkaz jen v případě, že o jeho 
vydání požádá soudem stanovený opatrovník. Povinnost mít občanský průkaz 
má občan, který dosáhl věku 15 let a má trvalý pobyt na území České republiky 
a občan, jehož způsobilost k právním úkonům byla rozhodnutím soudu omeze-
na.

V souvislosti s výše uvedenými informacemi upozorňujeme, že dosavadní ob-
čanské průkazy zůstávají v platnosti po dobu v nich vyznačenou, pokud nedojde 
ke změně údajů uvedených v občanském průkazu, např. změna osobního stavu, 
změna bydliště apod. Výměna stávajících občanských průkazů není povinná.

Pozitivním přínosem pro občany je skutečnost, že nemusí vyplňovat žádost 
a přikládat fotografii. Vyplnění žádosti i fotografii zajistí úředník pomocí speci-
ální aplikace a technického vybavení na městském úřadě.

Negativem je naopak to, že žádost o občanský průkaz již nelze podat na ma-
tričních úřadech, ale jen u kteréhokoliv úřadu obce s rozšířenou působností, 
v hlavním městě Praze jsou to úřady městských částí, a ve městech Brno, Ostra-
va, Plzeň magistráty těchto měst.

Další negativní změnou pro občana je skutečnost, že podání a vyřízení žádosti 
o e-OP trvá cca třikrát delší dobu. Prodlužuje se tak čas strávený na úřadě, neboť 
k podání i vyzvednutí e-OP musí úředník použít speciální technické vybavení.
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Z důvodu zajištění většího komfortu pro občany a za účelem zkrácení čekací 
lhůty pro podání žádosti a vyzvednutí e-OP se Městský úřad Šlapanice rozhodl 
realizovat pořízení další fotokabiny na vlastní náklady (nabídka Ministerstva 
vnitra na fotokabinu by vyšla cca na 8 násobek těchto nákladů!) na pracovišti 
Brno, Opuštěná 9/2. Tato nová fotokabina byla pořízena v průběhu měsíce pro-
since a od 2. 1. 2012 je již v provozu.

Pro informaci uvádíme, že jen v prvním týdnu roku 2012 přijal Městský úřad 
Šlapanice na pracovištích Šlapanice a Brno celkem 252 žádostí o vydání e-OP.

Vzory dokladů jsou uvedeny v přílohách vyhlášky MV č. 400/2011 Sb., kte-
rou se provádí zákon o občanských průkazech a zákon o cestovních dokladech 
s účinností od 1. 1. 2012.

Mgr. Jarmila Licková
vedoucí odboru vnitřních věcí MěÚ Šlapanice

Informace ze školy
 
Máme za sebou úspěšné ukončení 1. pololetí školního roku 2011/ 2012 a po 

pololetních a navazujících jarních prázdninách žáci opět usedli do školních la-
vic. Ve 2. pololetí nás čeká spousta akcí – v současné době žáci absolvují plavec-
ký výcvik ve Vyškově, ale zřejmě pro děti nejatraktivnější bude škola v přírodě. 
Tentokrát se chystáme v červnu do Penzionu Horácko v lokalitě Tři Studně. 
Kromě školy v přírodě se zúčastníme environmentálního vzdělávacího výuko-
vého programu o zvířatech, navštívíme hvězdárnu, budeme se snažit dosáhnout 
dobrého výsledku ve fotbalovém turnaji a spoustu jiných zajímavých aktivit nás 
provede 2. pololetím tohoto školního roku. 

 Zároveň nás ke konci března na nějakou dobu opustí paní učitelka Rybová 
a nahradí ji paní učitelka Klímová, která má také zkušenosti s výukou na malo-
třídní škole. 

 Dále žádáme rodiče žáků, kteří se stravují ve školní jídelně, aby si první den 
při neplánované nepřítomnosti žáka vyzvedli oběd ve školní kuchyni MŠ Jiří-
kovice v době vydávání obědů. Strava do jídlonosičů se vydává v době od 11 do 
11,30 ve školní kuchyni MŠ Jiříkovice, Nová 185. V budově základní školy se 
vydává strava pouze k okamžité konzumaci ve školní jídelně. Jedná se o respek-
tování hygienických předpisů. 

 V poslední řadě bych chtěla požádat vás, rodiče, abyste se snažili při pláno-
vání dovolených maximálně využít vedlejších a hlavních prázdnin, aby děti co 
nejméně zameškávaly z doby vyučování. Dříve se stávaly tyto případy ojediněle, 
v současné době řešíme těchto uvolnění mnohem více. 

 Přeji všem žákům výborné studijní výsledky ve 2. pololetí, rodičům velkou 
dávku trpělivosti a s příchodem jara nový elán do další práce.

Mgr. Hana Páleníková
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Zápis do MŠ Jiříkovice

Zápis do Mateřské školy Jiříkovice, Nová 185, na školní rok 2012/2013 pro-
běhne v úterý 3. dubna 2012 v době od 8.00 do 16.00 hodin. 

K zápisu přinesou zákonní zástupci občanský průkaz, rodný list dítěte a vypl-
něnou, lékařem potvrzenou přihlášku do MŠ. 

Tiskopis přihlášky je připraven k vyzvednutí v MŠ nebo ke stažení na www.
jirikovice.cz od 10. 3. 2012.

Ředitelka školy bude rozhodovat ve správním řízení podle kritérií - trvalé byd-
liště dítěte, věk.

Zuzana Havlíčková
ředitelka MŠ

Poděkování koledníkům a dárcům
Tříkrálové sbírky 2012

Ve dnech 1.- 14.ledna 2012 proběhl již dvanáctý ročník Tříkrálové sbírky, kte-
rá pomáhá posilovat vědomí solidarity a dobročinnosti ve společnosti. Získané 
prostředky slouží pro potřeby nemocných, sociálně slabých a znevýhodněných , 
mládeže a rodin v nouzi.

Na svěřeném území modřického a rosického děkanátu se do koledování ochot-
ně zapojilo téměř 1600 koledníků, kteří vytvořily přes 450 kolednických skupi-
nek. Všem koledníkům, vedoucím skupinek a místním asistentům patří velké 
poděkování, neboť nezištně věnovali svůj čas ve prospěch pomoci druhým. Úsilí 
vynaložené koledníky je neocenitelné a velmi si jejich pomoci vážíme.

Velice děkujeme také všem dárcům, kteří vlídně přijali koledníky a prostřed-
nictvím Charity tak přispěli na společnou pomoc mnoha potřebným. 

Zvláštní poděkování patří také kněžím za pomoc a duchovní podporu sbírky. 
Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky 2012 v regionu působnosti Oblastní chari-

ty Rajhrad dosáhl opět rekordních 2 598 182 Kč, což je o 140 932 Kč více než 
v minulém roce. Vzrůstající štědrost dárců je pro nás důkazem důvěry a lze z ní 
vyčíst víru v důležitost a potřebnost pomáhat druhým. Prostředky z Tříkrálové 
sbírky jsou významným zdrojem financování poskytovaných sociálních služeb, 
zvláště v době nepříznivé ekonomické situace, kdy dochází k poklesu dotací na 
provoz těchto služeb. 65% výtěžku letošní sbírky Oblastní charita Rajhrad pou-
žije na projekty, které přispějí k zajištění provozu, zkvalitnění a rozšíření nabíd-
ky poskytovaných sociálních služeb, kterými jsou:
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- Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě - poskytuje komplexní 
odbornou paliativní péči nevyléčitelně nemocným a lidem trpícím chronickými 
bolestmi s důrazem na zachování lidské důstojnosti a vytváření atmosféry klidu 
a porozumění pro umírající a jejich blízké.

- Mobilní hospic sv. Jana v Rajhradě - poskytuje specializovanou domácí hos-
picovou péči, která vychází vstříc přáním nevyléčitelně nemocným lidem strávit 
konec svého života v domácím prostředí se svou rodinou a blízkými. Služba je 
zajišťována multidisciplinárním týmem nepřetržitě 24 hodin 7 dní v týdnu.

- Charitní ošetřovatelská služba Rajhrad - terénní služba zajišťující odborné 
zdravotnické výkony lidem s akutním nebo chronickým onemocněním v jejich 
domácím prostředí, včetně zapůjčení kompenzačních pomůcek

- Charitní pečovatelská služba Rajhrad - poskytuje odborný komplex pečova-
telských služeb umožňující seniorům, osobám se zdravotním postižením a han-
dicapovaným z důvodu ztráty soběstačnosti zachovat kvalitu života v prostředí 
svého domova na základě jejich individuálních potřeb.

- Odborné sociální poradenství - poskytuje přímou pomoc lidem při řešení 
jejich sociálních problémů, nabízí komplexní informace ke zvládnutí současné 
nepříznivé situace a jejímu zlepšení. 

- Nízkoprahové centrum pro mládež v Židlochovicích - poskytuje zázemí a od-
bornou pomoc mládeži v obtížných životních situacích, u kterých jsou přítomny 
faktory pro vznik sociálně nežádoucích jevů.

Další prostředky z Tříkrálové sbírky budou věnovány na plánovanou opravu 
havarijního stavu podlah lůžkové části hospice sv. Josefa v Rajhradě, dále na 
podporu a rozvoj činnosti farních charit, osobám v tíživé životní situaci a pro 
případ živelných katastrof na humanitární pomoc v České republice a zahrani-
čí.

Děkujeme Vám, že nám pomáháte pomáhat!

Ing.Hana Bělehradová
koordinátorka Tříkrálové sbírky za OCH Rajhrad

www.rajhrad.charita.cz
www.dlbsh.cz

www.trikralovasbirka.cz

Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky v Jiříkovicích v roce 2012
činil 36 164 Kč

Děkujeme vám všem, kteří jste do sbírky přispěli,
a děkujeme také koledníkům a jejich vedoucím, kteří děti doprovodili.
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Sbírka použitých oděvů

Obec Jiříkovice a Občanské sdružení Diakonie Broumov 

VYHLAŠUJÍ
SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ

- Letního a zimního oblečení (dámské, pánské,dětské)
- Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon
- Látky (min. 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 
- Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené
- Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky
- Obuv – veškerou nepoškozenou
- Hračky – nepoškozené a kompletní

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:

-  ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce
 (z ekologických důvodů)
- nábytek, jízdní kola a dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí
- znečištěný a vlhký textil

Sbírka se uskuteční

v pátek 20. dubna 2012

od 15,00 do 18,00 hodin

na Obecním úřadě v Jiříkovicích.

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se nepoškodily transportem.

Děkujeme za Vaši pomoc.



Zpravodaj obce Jiříkovice 1/2012    strana 15

Stalo se před sto lety

Rok 1912
Rok tento byl, co se počasí týče, rokem kritickým. Jaro začalo tak brzo, že již 

koncem února a v březnu byly dny teplé, až parné. V měsíci dubnu a květnu pak 
velká chladna a mrazy, při tom sucho. Léto bylo mokré. Začátkem června začalo 
pršet a pršelo s malými přestávkami tak, že jetele a sena se velice špatně usu-
šily a též obilí ve žních bylo mokré do stodol sváženo. A jak bylo v létě zle, bylo 
v podzimu ještě hůře. Lijavce, které přes léto trvaly, v podzimu se ještě zhoršily, 
takže práce byla velice zdržována, následkem čehož mnoho řepy a bramborů za-
mrzlo, ne sice docela, ale na čas, neboť mrazy, které se dosti brzy dostavily, zase 
povolily. Bylo však ještě v prosinci mnoho řepy v zemi. Zima do nového roku 
nebyla žádná, tak se až do posledního prosince oralo. Úroda tohoto roku byla 
u obilí a řepy obstojná, jenže bylo obilí následkem mokra slabé na váhu a kdo 
neprodal, zvlášť ječmen, hned po žních, tak na něm pozbyl.

Co památnosti se týče bylo, že osiřelá naše farnost obdržela nového pana fará-
ře, který sem dosazen z arcidiecéze olomoucké jménem P. Alois Urban. V pod-
zim toho roku vypukla na Balkáně válka a sice spojených států Černé Hory, 
Srbska a Bulharska proti Turecku.

Od nakažlivých nemocí nás milostivý Bůh chrániti ráčil.
V Jiříkovicích 31. prosince 1912, Jan Buchta, starosta

Rok 1912 ve světě
Spisovatel Karl May nar. 25.2.1842, zemřel 30.3.1912 v Radebeulu u Drážďan. 

Básník Jaroslav Vrchlický narozen 17.2.1853, zemřel 9.9.1912 v Domažlicích. – 
Poslední čínský císař se po vypuknutí revoluce v roce 1911 vzdal čínského trůnu 
a souhlasil se založením Čínské republiky. – V noci ze 14. na 15. dubna se srazil 
britský parník Titanik blízko Newfoudlandské mělčiny s ledovcem a potopil se. 
Zahynulo 1503 osob. – Německo od tohoto roku zintenzivňuje své přípravy na 
válku. – Demokrat Woodrow Wilson byl zvolen 28. prezidentem USA.

připravil Karel Valný

Vánoční koledování

Při vánočním koledování bylo vybráno 11.000 Kč. Peníze použijeme podobně 
jako v loňském roce pro potřebu obce. Loni jsme přispěli na opravu schodů ke 
křížku na Tvaroženské ulici, na zakoupení laviček a odpadkových košů umístě-
ných po obci. Dále jsme přispěli na Tříkrálovou sbírku, na charitu, na misie, na 
TV Noe, varhany a další potřebné věci.

Všem štědrým dárcům děkují koledníci
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Rohlenka – Jiříkovice č. 24

Motorest byl postaven na místě původního zájezdního hostince.
Nálezy z archeologických vykopávek svědčí o dávném osídlení tohoto území. 

Samota Rohlenka byla postavena u císařské, později státní silnice Brno – Olo-
mouc. Počátek budování této silnice je kolem roku 1720, kdy byl moravským 
hejtmanem hrabě Maximilián Oldřich z Kounic, majitel Slavkova. Karel VI., 
otec Marie Terezie, jej do této funkce ustanovil v roce 1720. Císařská silnice 
byla vybudována náhradou za starou olomouckou silnici, která míjela kopeček 
z opačné strany. Dodnes její pozůstatek je polní cesta Tvarožná – Velatice. No-
vou silnici budovali vojenští inženýři, kteří dávali přednost přímým směrům 
za cenu značného stoupání a klesání. Na budování silnice finančně přispívala 
vrchnost a robotou se podíleli poddaní z okolních obcí.

Zájezdní hospody byly budovány vrchností. Rohlenka byla postavena někdy 
kolem roku 1740 a jméno dostala po jednom z prvních nájemců. Sokolnická 
vrchnost vlastní Rohlenku do roku 1781 a Jan Leopold hrabě z Ditrichštejna ji 
prodává 1.10.1781 za 300 zlatých Ignáci Juránkovi. Hospodářské potíže po bitvě 
1805 vyvrcholily státním bankrotem v roce 1811 a nastaly změny v majetnictví: 
1818 Anna Juránková, 1819 František Kroupa, 1847 František a Kateřina Hans-
lovi, 1868 Marie Svobodová, 1881 Mikuláš Kaláb, 1910 Adolf Holý, 1913 Josef 
Hubík, Rohlenku přebírá jeho dcera Josefka se svým manželem Karlem Buch-
tou z Jiříkovic č. 38. Prosperita a ruch formanů byl ten tam. Proto v roce 1938 
odhlásil Karel Buchta hostinskou koncesi a věnoval se hospodaření na svých 
polích. Manželé Buchtovi vstupují do JZD Jiříkovice, ale pro značnou vzdále-
nost vystupují a v roce 1957 se stávají členy JZD Tvarožná. Toto JZD přesta-
vělo zájezdní hostinec na chlévy pro chov vepřového žíru. Karel Buchta umírá 
v roce 1963. V roce 1978 byly budovy bývalého zájezdního hostince Rohlenka 
vykoupeny od poslední majitelky paní Josefy Buchtové. Správou výstavby dál-
nic dostává paní Buchtová náhradní byt v Mokré a umírá v roce 1986 ve věku 
82 let. Demolice Rohlenky začala v roce 1982 a v květnu následujícího roku byla 
zahájena výstavba motorestu, který vybudovalo JZD 1. máj Pozořice nákladem 
14 milionů korun.

Karel Valný

K poruchám v síti operátora Telefónica 0
2

V poslední době se na obecní úřad obrátilo několik občanů se stížnostmi na 
špatný mobilní signál a poruchy internetu a digitální televize v síti O

2
. Pokoušeli 

jsme se tyto reklamace řešit s operátorem hromadně, ale neuspěli jsme. Dostali 
jsme informaci, že každý uživatel těchto služeb musí poruchy reklamovat indivi-
duálně na telefonním čísle 800 184 084 nebo z mobilního telefonu na čísle *11.

Rudolf Staněk, starosta
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Tradiční jiříkovské ostatky

Na den 18.2.2012 byly naplánovány tradiční jiříkovské ostatky. Pro pořadate-
le začalo vše již v pátek přípravou pochutin na ostatkovou zábavu. 

Sobotní odpoledne proběhlo v duchu příprav místní Orlovny na večerní rej. 
V poledne vyšlo více jak třicet nejrůznějších a pestrých masek do ulic naší obce. 
Kolemjdoucím nabízeli alkoholický mok z tajných ingrediencí a díky příjemné-
mu počasí a štědrosti spoluobčanů skončil průvod v dobré náladě kolem 18.  ho-
diny na Orlovně. Zábava začínala ve 20 hodin. O půlnoci byla zahájena ostat-
ková mše pod vedením našich zkušených kazatelů, kdy byly vyřčeny přímluvy 
na tento rok. Po půl hodince byla s velkým zármutkem pohřbena naše milovaná 
Vrzalová. Ačkoliv oficiální konec celé akce byl naplánován právě po smutečním 
obřadu, pro velký zájem kapela MAJA hrála až do dvou hodin nad ránem. Lidé 
postupně začali odcházet a definitivní konec zábavy s uzavřením Orlovny jsme 
mohli provést až ve čtyři hodiny. 

V neděli dopoledne pořadatelé pouklízeli co se dalo a večer jsme celou akci 
zhodnotili. Z pořadatelského hlediska byla i přes nižší návštěvnost než v minu-
lých ročnících akce úspěšná. 

Závěrem bych rád poděkoval všem lidem, kteří se postarali o hladký chod ce-
lých ostatků. A to především maskám, bez kterých by Ostatky vůbec nebyly, 
řezníkovi a kuchařkám za výjimečnost pochutin, kazatelům za smuteční obřad, 
jiříkovským hasičům a hasičkám za organizaci akce, mladým hasičům za přípra-
vu sálu a všem, co se aktivně účastnili na pořádání této masopustní zábavy. 

SDH Jiříkovice

Veřejné zasedání zastupitelstva obce

se koná ve středu 28. března 2012 v 19,30 hodin
v zasedací místnosti Obecního úřadu v Jiříkovicích

Hlavní body programu:

Prodej pozemků určených k zasíťování a následné výstavbě rodinných domů
Schválení závěrečného účtu obce Jiříkovice za rok 2011

Podrobný program najdete na úřední desce obce a na kabelové televizi.
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Gymnastická soutěž v Žatčanech

V sobotu 3.3.2012 se do této soutěže přihlásilo 13 dětí z Jiříkovic. Ze všech 
orelských jednot jsme byli nejpočetnější jednota, což dokazuje, že naše děti rády 
sportují a soutěží. Klání v gymnastických dovednostech je složeno z osmi dis-
ciplín, ve kterých se určený cvik musí provést co nejpřesněji a v co nejkratším 
čase. Jelikož jsme na této soutěži byli již několikrát, naši soutěžící dobře znají 
pravidla soutěže. Do Orlovny v Žatčanech přišla povzbudit naše soutěžící i paní 
učitelka Doláková. Jiříkovští sportovci se snažili podat co nejlepší výkon a bojo-
vali s velkým nasazením. Výsledková listina dopadla následovně:

Nikolka Šlezingerová  1. místo
Klaudie Podsedníková  2. místo
Adélka Štěpánková  3. místo

Za starší žákyně Jana Železná 1. místo

Stupeň vítězů „o fous“ utekl Vendulce Grácerové, Aničce Motykové, Sabince 
Gallové, Nele Nedomové, Janě Buchtové, Elišce Vladíkové, Lence Blažkové, To-
máši Grácerovi a Radimu Hriczovi. 

Těmto našim sportovcům patří poděkování za reprezentaci obce a přejeme 
hodně zdaru v dalších soutěžích. Za dopravu vřelý dík panu Štěpánkovi, paní 
Grácerové, paní Gallové a paní Podsedníkové za doprovod.

Jednota Orel Jiříkovice
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Florbalový turnaj

Dne 3.3.2012 proběhl ve Slatině florbalový turnaj. Zúčastnilo se ho i šest 
chlapců z naší vesnice.

Soutěžilo se ve třech kategoriích. Naši kluci patřili do střední kategorie 
od 10 do 12 let. Soupeřili celkem s deseti celky. Ty se skládaly vždy že čtyř čle-
nů - tři hráči a jeden brankář. Naši hoši si vedli moc dobře. Vlastně co zápas, to 
vítězství. Probojovali se až do finále.

Protože kluků bylo šest, tak museli utvořit dva týmy. Jeden tým si říkal „Jery-
cho tým“ (Zdeněk Ondráček, Radek Vymětal, David Buček a Lukáš Šenkyřík). 
V druhém týmu s názvem „Buldoci“ hráli Štěpán Buček a Honza Buček spolu 
se svými kamarády ze slatinské školy. Ve finále hrály tyhle dva týmy proti sobě. 
Klukům se vyplatilo trénování přihrávek a různých taktik týden před turnajem. 

Hra to byla velice vyrovnaná, chvíli vedli jedni, pak zase druzí. Nakonec se 
podařilo zvítězit Jerycho týmu. Tým Buldoků obsadil druhé místo.

Všem jim moc gratuluji, byli bezvadní. I když jsem o tomto sportu nic nevědě-
la, jsem ráda, že jsem vydržela až do konce. Kluci získali putovní pohár a za rok 
ho pojedou určitě obhájit.

Zdeňka Šenkyříková
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Čekání na zimu aneb konečně zamrzlo

V loňském roce se TJ Sokol Jiříkovice podařilo provést kompletní výměnu 
mantinelů na kluzišti. Jednalo se o akci, do které se zapojilo několik sponzorů 
a příznivců. Velký dík patří zejména Petrovi Vymazalovi, že nám ve své stolař-
ské dílně připravil desky, trámky a ostatní komponenty k montáži mantinelů. 
S velkým úsilím se vše podařilo dokončit na začátku prosince včetně základních 
nátěrů. Finančně a materiálově byla akce pokryta z prostředků TJ Sokol Jiří-
kovice, veškeré práce provedli členové TJ pod vedením jejího předsedy. Kaž-
dý, kdo měl nějakou možnost, tak sehnal a přinesl vruty, hřebíky, barvy a další 
potřebné nářadí. Jak se akce podařila, ponechám na posouzení každého, kdo 
kluziště navštívil.

Po dokončení prací nastal čas čekání. Zima ne a ne přijít, pořád to vypadalo, 
že ani nepřituhne. Obrat nastal až 27. ledna, kdy přišly konečně pořádné mrazy 
a dalo se začít stříkat kluziště. Skupině mladých sportovců za vydatné pomoci 
jiříkovských hasičů se za dva dny čerpání vody z potoka Romzy podařilo při-
pravit podkladní ledovou plochu. Potom se již začalo bruslit, každý večer se na 
ledě scházelo kolem 16 kluků, po hokejíčku se opět stříkalo. Ledovou plochu se 
podařilo připravit včetně nalajnování základních hokejových čar tak, že v neděli 
odpoledne se odehrálo přátelské hokejové utkání starších hráčů Jiříkovic proti 
týmu z Věstonic s vítězným výsledkem 7 : 4 pro Jiříkovice. Pro zajímavost uvá-
dím, že průměrný věk hráčů Jiříkovic se blížil 50 rokům.

Ledová plocha byla po prázdninové dny plně využívána dětmi a místními ob-
čany. Také ji využili i občané z okolních obcí. Je krásný pohled na hřiště plné 
dětí, mladších i starších sportovců. Potom vidíte, že práce nebyla zbytečná.

Musíme ale připomenout, že nastříkání ledu není všechno. S tím jsou také 
spojeny i náklady na elektrickou energii na čerpání vody a každodenní osvětlení 
kluziště.

Plány TJ na další období: bylo by dobré provést ve spolupráci s obcí obnovení 
oplocení a výsadbu stromů kolem hřiště a dát mu nějaká provozní pravidla jak 
v letních, tak v zimních měsících. 

Byli bychom rádi, aby bylo hřiště využíváno celoročně, aby se nás co nejvíce 
zapojilo na úpravách hrací plochy a jeho okolí.

Závěrem děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě mantinelů a ledové plo-
chy. Zvláště však našim hasičům za spolupráci.

Za TJ Sokol Jiříkovice
František Poulík
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Požár v lokalitě Grunty

Dne 7.1.2012 se rozezněla v 2,56 v naší obci siréna. Z operačního střediska do-
šla zpráva o požáru trávy malého rozsahu na rybníku Grunty. Zásahová jednot-
ka Jiříkovic vyjížděla čtyři minuty od vyhlášení poplachu v počtu šesti hasičů. 
Při přiblížení k požářišti bylo zjištěno, že se jedná o požár dřevěného objektu 
ve III. fázi, tedy v celém rozsahu. Pro zajištění přístupu do lokality bylo nutné 
použít pákové nůžky ke znehodnocení zámku. Při příjezdu na místo bylo zřízené 
čerpací stanoviště z rybníku pomocí motorové stříkačky PS 12. Jiříkovští hasiči 
začali objekt zahášet dvěma C proudy a jedním B proudem. V průběhu zahášení 
došlo k propadení střechy objektu. Na místo byl posléze vyslán celý I. popla-
chový stupeň, kdy s odstupem zhruba dvaceti minut na místo dorazili profesio-
nální hasiči z Líšně a Pozořic, dále dobrovolní hasiči ze Šlapanic. Následně byl 
jeden C proud zřízen od cisterny z HZS Líšeň. Po celou dobu se dbalo zvýšené 
opatrnosti, vzhledem k možné přítomnosti propan-butanových lahví v hořícím 
objektu. Po uhašení byl celý objekt a přilehlé okolí prozkoumáno hasičským 
vyšetřovatelem a byla rozřezána kovová konstrukce pomocí rozbrušovací pily. 
Jiříkovská jednotka opouštěla požářiště po hodině a půl.

Lukáš Dvořáček, velitel JSDH

Recept z pořadu Prostřeno

Jak asi většina z vás ví, náš spoluobčan Martin Beneš účinkoval nedávno v ob-
líbeném televizním pořadu Prostřeno. Součástí jeho menu byl i dezert, na který 
nám poslal recept. Za recept i za dobrou reprezentaci naší obce mu tímto děku-
jeme.

Název dezertu: Pečená jablka s karamelem a šlehačkou

Ingredience: 5 větších jablek, 15 dkg másla, moučkový cukr, 20 dkg nasekané 
směsi různých ořechů, 15 dkg krystalového cukru, šťáva z jednoho pomeranče 
a citrónu, hrst ovesných vloček, 3 lžíce medu, šlehačka.
Postup: Máslo rozpustíme v rendlíku, přidáme ořechy, med, ovesné vločky 
a uděláme náplň. Z jablek odřízneme klobouček a vydlabeme jádřinec. Naplní-
me směsí a dáme do zapékací misky, doplníme asi do jedné třetiny vodou a při 
180 stupních pečeme doměkka. Na pánvičce rozpustíme krystalový cukr a až 
začne karamelizovat, tak přidáme šťávu z pomeranče a citrónu a povaříme. Ser-
vírujeme na dezertní talíř tak, že dáme jablko, přelijeme karamelem a ozdobíme 
šlehačkou. Můžeme též použít odříznuté zbytky jablek.
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Co se děje na Svazku

Tak, a máme po vánocích. Většina občanů prožila tyto krásné chvíle v příjem-
ném klidu uprostřed svých nejbližších. Toto štěstí však rozhodně neměli pra-
covníci provozu Vodárenské akciové společnosti, a.s. v Pozořicích. V průběhu 
vánočních dnů byli upozorněni, že na čerpací stanici na splaškové kanalizaci 
v Kovalovicích se něco děje. Po příjezdu na místo samé zjistili, že akumulační 
nádrž před ČS je zanesena tuky.

K nashromáždění těchto tukových špuntů došlo navýšenou likvidací kuchyň-
ských olejů po štědrovečerní přípravě tradiční pochoutky – smaženého kapra - 
jejich vylitím do kanalizace. Nebyli jsme jediní, kdo s tímto problémem bojoval. 
V Českých Budějovicích tuto tukovou katastrofu odstraňovali na ČOV čtyři dny 
(bylo možné ji sledovat v hlavním zpravodajství ČT 1).

Je potřeba si uvědomit, že tuk z fritéz je řazen mezi nebezpečný komunální 
odpad a jako takový by měl být likvidován. Pokud se tedy v obci se sběrným 
dvorem objeví označení, že je možné zde tento odpad odevzdat, má občan po-
vinnost jej tímto způsobem likvidovat. Z kanalizačního řádu jasně vyplývá, že 
tuk a olej je nebezpečná odpadní látka a v kanalizaci nemá co dělat.

Domnívám se, že je potřeba využívat nově vybudovaný kanalizační systém 
v souladu s platnými předpisy a ne si jej dobrovolně ničit a zvyšovat náklady na 
jeho údržbu a provoz. 

V současné době také probíhají kamerové zkoušky na celém systému kanali-
začních stok, vybudovaných v I. etapě (kolaudace v roce 2007 v obcích Šlapani-
ce, Podolí, Prace, Kobylnice, Blažovice, Jiříkovice a Ponětovice).

Některé úseky je nutno opravit (průhyb, vlasové trhliny), což probíhá ještě 
v režimu reklamačních závad. 

Je ovšem opravdu zajímavé zjistit, co všechno jsme schopni do kanalizační 
stoky nějakým způsobem dopravit – PET lahve, střešní tašky, částí kolejnic, sta-
vební suť, odpady ze zahrady, velké množství pecek z ovoce, textilie apod.

Pokuste se zamyslet nad tím, jak budete reagovat na situaci, kdy vámi vhozený 
a postupem času nashromážděný materiál, který nemá v kanalizaci co dělat, ne-
odteče až do stoky, ale ucpe vaši domovní přípojku a všemi kanalizačními otvory 
vám bude splašková voda nastupovat do nemovitosti.

Markéta Staňková, Svazek Šlapanicko
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Upozornění Policie ČR

V poslední době jsme byli upozorněni na nekalé praktiky, které pachatelé vy-
užívají k vylákání hotovosti od starších občanů. 

Podvodníci telefonicky kontaktují seniory, kdy se při hovoru vydávají za ro-
dinné příslušníky a snaží se od nich vylákat peníze. Nejčastěji uvádí, že potře-
bují peníze např. na koupi vozidla nebo že se stali účastníky dopravní neho-
dy a potřebují peníze na odtah a opravu vozidla. Dále uvedou, že hotovost si 
nemohou vyzvednou, proto pro peníze posílají známého, kterému mohou plně 
důvěřovat.

V případě, že se stanete svědkem podobného případu, okamžitě kontaktujte 
polici na telefonním čísle 158.

Poděkování Policii ČR

V lednu letošního roku navštívili policisté Krajského ředitelství policie Jiho-
moravského kraje naši Základní školu. Pro žáky byly připraveny 2 přednášky. 
Pro 1. až 3. třídu byla zaměřena na tato témata: bezpečné přecházení přes silnici 
po přechodu pro chodce i mimo něj, jak se zachovat při setkání s cizí osobou 
a na téma povinná výbava jízdního kola.

Pro 4. a 5. třídu byla témata rozšířena o praktickou ukázku pokynů dopravních 
policistů při řízení křižovatky. Pro tuto skupinu starších žáků bylo umožněno si 
vyzkoušet dýchání do přístroje na zjišťování alkoholu v dechu. Pro všechny žáky 
proběhla ukázka výstroje a výzbroje policistů. Největší radost pro všechny byla 
možnost vyzkoušet si neprůstřelnou vestu.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat pracovníkům z útvaru prevence Kraj-
ského ředitelství Policie Jihomoravského kraje, konkrétně nprap. Milanovu 
Gruškovi a Michaele Ličkové, kteří mezi naše žáky přišli, a Luďkovi Blahákovi, 
který přednášky ve škole domluvil.

Rudolf Staněk, starosta

Dopis od psa Falka

Jsem desetiletý bíglík Falko a bydlím se svými pány na Blažovské ulici. Moc 
bych chtěl jménem nás pejsků poděkovat panu starostovi i všem na obecním 
úřadě za krásný dárek k vánocům - odpadkové koše na naše produkty. A tímto 
bych chtěl poprosit své pány i pány mých kamarádů, aby tyto koše opravdu 
využívali, protože i my pejskové chceme, abychom měli u nás na vesnici pěkné 
a čisté prostředí. 
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DěKUJEME NaŠIM PaRTNERŮM,
kteří přispívají na pořádání

kulturních a sportovních akcí
v obci Jiříkovice v roce 2012
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Inzerce

POUKAZ
NA GELOVÉ NEHTY

Potažení přírodních nehtů gelem 
280,- Kč

Lepení umělých + gel 350,- Kč

Kadeřnictví Spáčilová Jarmila
telefon: 774 579 345 

nebo 544 243 404

Zpravodaj obce Jiříkovice vydává Obecní úřad Jiříkovice
Registrační značka: MK ČR E 10114

Neprošlo jazykovou korekturou
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Na startu a v cíli novoročního běhu (1.1.2012) - Foto: Václav Staněk
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Nahoře: Jiříkovští dárci krve společně na transfúzní stanici (16.12.2011)
Dole: Divadelní představení „Zkrocení zlé ženy“ od W. Shakespeara v podání 

farního ochotnického divadla Simsala Bim ze Slavkova u Brna (29.1.2012)


